MERZÜBA.Ni
(~~j_,..Jf)

Ebü Ubeydillah Muhammed
b. İmran b. MCısa b. Said el-Merzübani

el-Horasani el-Bağdadi
(ö. 384/994)

Arap edebiyatı, tarih, ahbar alimi
ve ravisi.

_j

296'da (909) Bağdat'ta doğdu. Dede
lerinden birine nisbetle Merzübanl veya
İbnü'l-Merzüban olarak tanınır. Aslen Ho
r asan lı olan babası Horasan valisinin hi
lafet merkezi Bağdat'taki temsilcisiydi.
Merzübanl başta Ebu Bekir es-SGII olmak
üzere Ebü Bekir İbnü'I-Enbarl.

yüzyılda
Bağdat Nizarniye Medresesi Kütüphane
si'nde bir nüshası bulunduğu kaydedilen
eserin üç hulasasından ilki. Necmeddin
Ebü'n-Nu'man Beşir b. Ebü Bekir Hamid

Merzübani'nin
el-Mull:tebes

fi atıbari'n-nül)at
ve'L-üdeba'
ve'ş-şucara'

ve'l-culema>
adlı eserinin
ilk iki sayfası

(Süleymaniye Ktp.,
Şehid Ali Paşa,

nr. 2515)

et-Tebrlzl (ö. 646/1248) tarafından Şihd
bü'l-]fabes min Kitabi'l-Mu]ftebes adıy
la dört cüz halinde yazılmış olup günü
müze intikal edip etmediği bilinmemek
tedir. Ali b. Hasan b. Muaviye'nin el-Mul].
tar min Kitdbi'l-Mu]ftebes ii al].bdri'n
nal,ıviyyin adıyla hazırladığı ikinci muh
tasarın tıpkı basımını Fuat Sezgin Süley
maniye Kütüphanesi nüshasına (Şehid
Ali Paşa, nr. 2515) dayanarak gerçekleş
tirmiştir (Frankfurt 141 0/1990). Tebrlzl'nin
ihtisarından yararlanıp hazırlanan üçüncü
muhtasar, Ebü'l-Mehasin Yusuf b. Ahmed
ei-Yağmurl tarafından NO.rü'l-]fabes el
mul].taşar mine'l-Mu]ftebes adıyla ya
pılmıştır. N uruosmaniye Kütüphanesi'nde
(nr. 2887) bir nüshası bulunan muhtasarı
Rudolf Sellheim yayımiarnıştır (Wiesba
den 1384/1964 ). 2. el-Müveşşal,ı. Başta
Ebu Bekir es-SGII olmak üzere Asmal, İbn
Sellam et-Cumahl ve İbn Düreyd gibi edip
ve münekkitlerin belli başlı Arap şairleriy
le şiirleri üzerine yapmış oldukları ten
kitterin ele alındığı bir eserdir. Şiirler dil,
belagat, üst üp ve aruz özellikleri bakımın
dan değerlendirmeye tabi tutulmuştur.

Sadece daha
sonra yapılan iki Yeni Farsça versiyonu
bilinmektedir. Bunlardan ilkinin yazarı
olan Muhammed b. Gazi Malatyevl eseri
tas h i h edip Yeni Farsça ile Ravzatü '1-
'u~ii1 ismi altında önce kati bi. daha son
ra veziri olduğu Selçuklu Sultanı Rükned
din ll. Süleyman Şah'a sunmuştur (598/

ı 20 ı -1202 ı. Ardından muhtemelen 608-

622 (1211-1225) yılları arasında Merzü
bdnndme'yi zamanın Farsça'sına çeviren
Sa'deddin Veravlnl bunu Azerbaycan Ata
begi Reblbüddin'e ithaf etmiştir. Bu me
tinler arasında farklılıklar vardır. Veravl
nl. eserin birinci bölümünde kitabın EnCı
şirvan'ın kardeşi Merzüban b. Şervln'e ait
olduğunu söylerken Malatyevl Ziyarller'
den Kabüs b.